Evangelicum virginitatis honorem carnalibus voluptatibus præulerunt. Omnes tamen in communi, virili constantia femineam molliciem supergressæ, non solum mundana omnia, sed seipsas sibi subjungant &c. Et de observantissima clausura pergit.

Claustrum salutari conclusæ, & (ut sic dicam) vitali obruta sepultura, pro præfenti coarctatione sempiternam latitudinem, pro sepulchro beatum refurctionem expectant. Unde potius mori, quam egredi ante occumbere, quam lumen designati ostii transgredi eligerunt. Quod tunc apparuit, quando in circumpositis villæ domibus casu quodam tempore ignis exarsit. Ferebantur in sublime globi flammæ, & exussis circumquaque omnibus, sanctarum illarum habitaculis appropinquabat. Tollitur in altum clamor populi, ne sacræ domas comburentur, magis quam de propriis damnis solliciti. Fit concursus omnium ad muri eas ambientis propugnacula; & super domorum tecta conscendentes totis viribus obviam ire ignibus parant. Ardentem materiam quam superveniunt, longe proiciunt, nihil quod ad igneam vim repellendam possit valere, intentatum dimittunt. Sed ne quidquam proficiant. Aer enim vento commotus multiplicatas vires ignibus dabit, & fumum flammeo vapore admixtum vultibus atque oculis defensionum inferens, ne defenderent, prohibebat. Cumque aliquandiu resistissent, victi tandem violento elementorum conflictu tecta relinquunt, & se passim ad terram præcipitantes, non jam domos, sed propria corpora salvare contendunt. At ignis obstaculo remoto, libere omnia pervagatur, & partem propinquorem sibi ædificiorum invadens, horrissono strepitu maximas lignorum moles consumit. Dum vero luctuosa universorum vox confuso clamore omnia replet, totus ignari consilii nihil nisi extremum ancillarum Dei exitum præstolantur. Erat tunc forte in loco

XIX.
Dignum
exem-
plum con-
stantiæ
monia-
lium.

XX.

Lu-

Lugdunensis Ecclesie Archiepiscopus venerabilis Hugo, multa morum probitate & religiosa conversatione, a domino Papa Urbano cunctarum ferme Galliarum constitutus Legatus, ad quem velut ad patrem confugiunt, & (ut in perturbatis rebus fieri solet) auxilium ab eo consilium expostulant.

XXI. Precantur precipue, ut inclusis sanctis mulieribus exitum persuadeat, neque tantum ovium Christi gregem ignibus pastor perire permittat. Motus Archiepiscopus sub celeritate congregans, summa industria, ut periculo cedant, hortatur. Cumque illa omnino renuerent; & prius se mori, quam propositum infringere constanter affirmarent, ait Episcopus Auctoritate beati Petri & domini Papae, cujus vice fungor, atque ex Abbatibus * nostri obedientia vobis precipio, ut ad presens hinc exeatis, neque vos cum habitaculis vestris hic incendio incremari sinatis. Ad haec quaedam maxima nobilitatis & conversationis Gista nomine, quam & ipse multoties vidi, spiritu & fide succensa, respondit. Nos pater timor Dei & praeceptum Abbatis nostri, ut ignem aeternum evadere possimus, intra hos quos cornis limites usque ad mortem permanuras inclusit. Unde nullo pacto fieri potest, ut aliqua necessitate praefixos nobis

* f. vestri.

PAGIUS rium arguar incurrisse, & Majestatem Regiam minuisse. Quod, ut pace vestra dicam, rectius in eos retorqueri potest, qui vulnus fomentis incurabile tanquam pii medici cauteriis competerentibus dissimulant verere, vel medicinali ferro praecidere. In qua sententia si mecum firmiter fuissetis, jam agrotum nostrum (nempe Philippum Regem) ad sanitatem perduxissetis. Quod quandiu differitis, videte si fidelitatem quam debetis, pleniter exhibetis, si officii vestri munus expletis. Faciat Dominus Rex adversus parvitatem meam quantum Deo permittente libuerit & licuerit: includat, excludat, proferbat, inspirante Dei gratia & prosequente, decrevi patri pro lege Dei mei, nec ulla ratione cogente volo ei consentaneus in culpa esse, qui nolo confors esse in poena.

X. Baronius hujus Epistolae non meminit, sed huc refert Epistolam Ivonis alias CCLXXXI. nunc CCLXX. ad Turgedum Episcopum Abrincensem datam, in qua ait Ivo: Cogit vos

penitentiae terminos saltem pedis passu transgrediamur, nisi ab illo, qui in nomine Domini in hoc nos inclusit loco, solvamur. Noli ergo domine, si placet, hoc injungere, quod nobis agere non licet; sed sicut nos ignem praecipis fugere, ita magis igni ut a nobis fugiat, virtute Christi Domini nostri armatus injunge.

Ad quam mulieris fidem stupefactus Archiepiscopus, ac subito & ipse fide repletus, foras exiit, & coram cunctis, qui aderant, flammam intus, ac lacrymis ora perfusus, ait: In nomine Domini, & per meritum fides hujus qua nunc locuta est mulieris, recede ignis pestifer ab ancillarum Dei habitaculis, necdum aliqua ultra inferre praesumas. His a pontifice verbis prolatis (sicut mihi testificati sunt qui viderunt) repente immensitas flammarum invisibili virtute repressa, velut ferreo muro obstante, ultra procedere non potuit, & absque ullo humano subsidio absque aliqua pluvia gutta incredibili celeritate semetipsum extinxit. Sic magnifico atque imperato miraculo sanctum propositum mulierum sibi bene acceptum esse divina pietas comprobavit, & vera fides merito omnia possibilita credenti (sicut in (a) Evangelio promiserat) demonstravit. Hucusque Petrus.

XXII. Fide ignis extinctus.

Ut

ex una parte legatio Apostolica Sedis, ut praecipis ejus obediat; urget vos ex altera Regia potestas; ut vestris, &c. Verum haec Epistola, a Paschali Papa sedente, anno MCII. scripta. Ordericus enim lib. 4. pag. 507. tradit, Turgedum seu Turgisium Praesulatum ferme XXX. annis tenuisse, & lib. 12. pag. 589. cum anno Christi MCXXXIX. adhuc in vivis fuisse, ut recte observat Juretus in Notis ad eam Ivonis Epistolam. Hoc itaque anno Turgedus nondum Episcopus erat, ideoque nec ea Epistola scripta.

XI. Tandem Hugo Apostolicae Sedis Legatus Concilium Augustodunense [1], quae urbs est Ducatus Burgundiae, a Bertoldo in Chron. quem sequitur Baronius num. XVII. Ostio barbare appellata, XVII. Kal. Novembris celebravit, & Philippum Regem excommunicavit, eo quod vivente uxore sua, alteram superinduxit inquit idem Bertoldus.

A num.

NOTAE [1] Concilium hoc Augustodunense diu ante hunc annum celebratum colligo ex epistola ejusdem Hugonis ad Rodulfum Turonensem invitatoria ad eandem Synodum indictam ad IV. Idus Septembris. Porro in ea epistola Hugo episcopum se Diensem, non archiepiscopum Lugdunensem (quam dignitatem anno 1082. obtinuit) appellat apud Baluz. t. VI. Miscell. p. 413. Sed post haec scripta, incidi in aliam epistolam ejusdem Hugonis jam archiepiscopi Lugdunensis in qua Lambertum Atrebatensem ad synodum Augustodunensem invitat, indictam ad Id. octobris. Igitur duas Augustodunenses Synodus sub Hugone distinguamus oportet, alteram ante annum 1082. aliam vero hoc anno 1094. celebratam. Prioris hujus Synodi Augustodunensis mentio in Collectionibus nulla est, eamque habitam opinor anno 1077. quo dies illa septembris in omni nicam incidit. MANSI

XXIII. Urban. rescriptum turbat Ivonem. Ut autem ad Urbanum Pontificem, atque ad Ivonem Carnotensem Episcopum redeamus. Post tot angustias, quas Ivo resistens Regi, ut ex suis litteris audisti, perpeffus est, vehementer eum Urbani Papae rescriptum perturbavit pro clerico illo monetario datum, quem jam Ivo iuste damnasset, & appellante Apostolicam Sedem, cum & ne circumveniretur ejus mendacii, suis litteris anno superiori, ut vidimus, eundem Urbanum Papam monuerat, ut caveret. Sed Urbanus cum illi plus satis mendacia afferenti, tamquam vera narranti, fidem adhibuisset, atque pro illo ad eum rescripisset: idem Ivo non sine animi magna amaritudine ad Urbanum ista respondit, sic expoſtulans, ut tamen illi in omnibus parere non praetermiserit: (a)

(a) Ivo. ep. 19. Querela Ivonis ad Urbanum Papam. XXIV.

Urbanus summo Pontifici, Ivo spirituales ejus filius, non servilis timoris, sed castae dilectionis obsequium. Ad visitandam paternitatis vestrae dulcedinem, ad revelandas quotidianas cruces meas, praesentiam vestram jam saepe adire proposui; sed impediente satana, votum meum adhuc implere non valui. Nam ad bestias quotidie pugnavi, non invenio requiem spiritui meo, & miserabiles Christianae religionis ruinas, quibus reficiendis vix aliquis aut nullus infudat, cum multa cordis contritione deploro. Unde quia video me praesse, sed nulli fere prodesse, saepe delibero renuntiare cura pastoralis, ad pristinam quietem redire, ubi illum (b) expellem, qui saluum me faciat a pusillanimitate spiritus & tempeſtate. Sed pene sola retinet me paternitatis vestrae dilectio, cui quantum debeam, nec ipse pensare sufficio. Tamen (c) nisi viderer os meum ponere in caelum, injuriam adversus eum agerem, qui septem annis pro (d) Rachel servienti Liam jussit nocte supponi. Quae saltem si fetaret, & speciositatem Rachel sua fecunditate compensaret, vix tandem ea conditione toleranda videretur, ut ad amplexus Rachel post alios septem annos perveniendi copia donaretur. Nunc vero quia hujus sterilitatem experior, & illius delectatione non perfruor: miserabiliorem omni homine me judico, & ut tam lamentabile damnum diu toleret, anime meae persuadere non valeo. Si placet itaque sanctitati vestrae, ut adhuc tolerem, cudite mihi virgam ferream, quae vasa lutea conterantur, quae non eo modo parcat uni, ut in discrimen adducantur plurimi.